conferendum. at vulgatam confirmat etiam Eutropius qui acceperam à Capitolino sententiam ita expressit. *Bellum ipse unum gesit Marcomanicum: sed quantum nullæ memoria fuit: adeo ut Panicia conservetur: nam eo gravius est fa-ctum, quod universi exercitus Romani perierant. postrema Eutropi verba, quæ ille minuenda admirationi adjectit, nisi è sequentibus Capitolini expo-nantur, à vero aliena sunt.*

SALMASIUS.

Sed quantum nulla unquam memoria fuit.] Palatinus, sed quanto: ex quo olim faciebam: sed quanta nulla unquam memoria fuit, tum virtute, tum felicitate transfigit. sed vulgatam tueretur Eutropius: felicitatem autem qua usus est in illo bello conficiendo Marcus, sic expressit Dio: οὐ πόλευσαν τὸ σωτηρικόν μέτας, οὐ νίκην πολεμήσαντες Κύπρον, μάλλον ἢ πολεμήσαντες. qui locus etiam confirmat lectionem, quantum, ut ad bellum referatur. Nam ait Dio, πόλευσαν τὸ σωτηρικόν μέτας. Marcellinus autem multis verbis, sed parum integris, hujus belli difficultatem & magnitudinem extollit, quæ nos etiam pro nostra virili in integrum restituere conabimur. quod ut melius intelligatur, paulo altius repetenda sunt verba Ammiani: *Inundarunt Italiam ex abdi-tis Oceani parsibus Teutones repente cum Cimbris: sed post inflictas rei Romanæ clades immensas ultimis preliis per duces amplissimos superati, quid potissim marria de habitu prudentiae valeat, radicibus extirpati discriminis didicere supremis.* *Marco itidem imperium moderante, in unum spirando vesania gentium diffonarum, post bellorum fragores immenses, post urbium captarum & direptarum casam, & pessimum datos Pop. Romani exercitus, partes eorum exiguae reliquissint intactas.* Verum mox post calamitosâ dispensia res in integrum sunt restituæ. partes eorum, id est exercituum, nam universi pene perierant exercitus Romani. Eutropius: *Nam eo gravius est factum quod universi exerci-*

Z exerci-

tum nulla unquam memoria fuit, tum virtute tum etiam felicitate transegit, & eo quidem tempore quo pestilentia gravis ¹ multa millia & popularium & militum interemerat. Pannonias ergo Marcomannis, Sarmatis, Wandalis, simul etiam Quadis extinctis, servitio liberavit: & Romæ cum Commodo, quem jam Cæsarem fecerat, filio ut diximus suo, triumphavit. Quum autem ad hoc bellum ² omne ærarium exhaustus fuisset suum, neque in animum induceret ut extra ordinem provincialibus aliquid imperaret, ³ in foro divi Trajani ⁴ auctionem ornamentorum imperialium fecit.

exercitus Romani perierant. potest etiam scribi: partes Reip. exiguae reliquit intactas. quod verius esse existimo. sed qualis qualis sit hac medicina, ut in loco desperato boni consulenda est.

CASAUBONUS.

¹ *Multa millia & popularium & militum interemerat.] Urbanam multitudinem vocat populares, & militibus opponit. sic saepe apud optimos Latinæ lingua scriptores. Ulpianus De officio præfetti Urbi: Debet etiam dispositos milites stationarios habere, ad tamen quietem popularium. non enim popularia ibi debent intelligi, ut doctissimi viri exposuerunt: sed populares, ut hoc loco, pro turba populi. Sic militares pro militibus, cum in his libris, tum apud Vitæ utrumque særissime. Pro interemerat, regius, interierunt. non male, si scribas, pestilenta gravi.*

² *Omne ærarium exhaustus fuisset suum.] Id est, tam fiscum quam ærarium.*

SALMASIUS.

³ *In foro divi Trajani auctionem ornamentorum imperialium fecit.] Johannes Antiochenensis ⁵ σορτανογραφια: Μάρκος Αυτοκράτορας την πόλεμην τη δημοσίων ιεροτελεστηρίων τερατών περιέχει την ζεύγος την πόλην την ουρανοθεότηταν παντανή τη βασιλικήν προσωπι*

ἐπ' ἀγρούς ἀγρούς τετράς γενοῖσιν δορε. ηγετῶν δὲ τὸ βασιλικόν τοις μὲν ἐκάπιον ποικιλόν τοῦ βασιλικῶν τοις δὲ ἀνάδοσιν παντούς μεταγόνον τὸ πρᾶτον απέδιδε. τετράς γέλοιας τὸν ἀνατυργόν. καὶ μιλλορ, habet ille ex Dione.

CASAUBONUS.

⁴ *Auctionem ornamentorum imperialium fecit.] Factum saepe à Rom. imperatoribus, ut in pecunia inopia species supervacuas, qua inter ornamenti imperialia habebantur, numerum exponerent. Primus de quod legimus Caligula est: quem reten Suetonius, auctione proposita reliqua omnium spectaculorum subiecisse & vendisse: deinde invitatum lucro, quicquid instrumenti veteris aulae erat, hastæ similiter subiecisse. Sed quod hæc luctum summa sua infamia, optimi principes æterna cum laude fecerunt: ut Nerva, qui ut scribit Dio Cassius, ξενικόταν διπορών, πολλὰ μὲν ἡρωῖς καὶ δραμέζ, καὶ λευτῆ, αἰδηπέπιτωδα καὶ εὐτὸν καὶ εἰδικὴν καὶ βασιλικῶν, πολλὰ δὲ καὶ ρεβεταὶ καὶ οἰκιας, μονάδων δὲ παντας ταλάντων τὸν αὐτοκρατορικὸν. & Trajanus: de quo Plinius in Panegyrico: Circumferunt sub nomine Cæsaris tabula ingens rerum venditum: quae si detestanda avaritia illius, qui tam multa concupisebat, cum haberet superabund*

cit, vendiditque aurea pocula & crystallina & myrrhina, vasa etiam regia & vestem uxoriā sericam & auratam, ² gemmasque etiam quas multas ³ in repositorio sanctiore Adriani repererat: & per duos quidem menses hæc venditio celebrata est, tantumque auri redactum ⁴ ut reliquias belli Marcomannici ex sententia persequutus, postea dederit potestatem emptoribus, ut si quis vellet empta reddere atque aurum recipere, ⁵ sciret licere. Nec molestus ulli fuit ⁶ qui vel

non

tam multa. item Pius: de quo Capito-
linus: *Species imperatorias superfluas, &*
prædia vendidit. horum & Marci ex-
empla secutus postea Pertinax, teste
in vita ejus Capitolino.

1 *Vestem uxoriā sericam & auratam*
g.] Victor non ille Schotti, sed alter,
sic descripsit hæc verba: *uxoriā ac*
suam sericam & auram vestem. ubi mag-
nam observabis ejus scriptoram incog-
itantiam; qui & Marco sericam tri-
buat vestem: quod non dicit Capito-
linus unde ille sumit; & scimus
nos esse falsissimum. Eutropius Ve-
rum describit.

3 *In repositorio sanctiore.*] Ita dictum,
ut sanctius ærarium. corrupte in re-
gio, *sancione Hadriani.*

5 *Sciret licere.*] Mira locutio: de-
dit potestatem ut sciret licere: sed non est
obscura mens. antecedens positum
pro consequenti: nam est sensus: de-
dit potestatem ut consulerent suis
qui que commodis, gnari id sibi lice-
re. Sic locutus Cicero epistola qua-
dam ad Acilium proconfulem: *Peto*
abs te ut eum in meis iniinis maximeque
necessariis scias esse. id est, sic ejus con-
sulas commodis, ut qui scias eum
mihi esse conjunctissimum.

GRUTERUS.

2 *Gemas quin etiam, quas multas.*] Sic Pal. videturque paullò vividius,
quam vulgatum, gemmasque etiam quas,
&c.

SALMASIUS.

1 *Ei vestem uxoriā sericam & aure-*

tam.] Johannes Gazensis βασιλεὺς
κρονοῦ tantum dixit. serica autem &
aurata vestis propria fuit Augustæ
non Augusti. Eutropius tamen &
Victor suam heic interserunt; uxoriā
ac suam sericam atque auram vestem.
habuerunt rationem temporis sui,
quo serica veste Augusti utebantur.

4 *Ut reliquias belli Marcomannicæ ex*
sententia persequutus.] Joannes Antio-
chenus: οὐλέσθων & βασιλεὺς
κρονοῖς.

6 *Qui vel non reddidit empta vel red-
didit.*] Illud, vel reddidit, adjectum
ab illis videtur, qui sententiam inte-
gram absque eo non putarent: sed
penitus supervacaneum est. finito
enim & peracto bello, dedit potesta-
tem Marcus emptoribus, ut si quis
vellet empta reddere, pretium, quod
dedisset, reciperet. nulli vero mole-
stum se exhibuit qui semel empta re-
tinere maluit. adde quod nec aliter
olim descripsere Victor & Eutropius,
quorum hæc verba sunt: πολιτικὴν
tamen emptoribus pretia restituiri qui redde-
re comparata volunt: molestus nulli fuit,
qui maluit semel empta retinere. quibus
etiam consentiunt Graci scriptoris
verba superius à nobis allata. τοῖς δὲ
ἐνστοῖς ποιεύσθω τὸν ἐπιδιόν α-
νεύδο CIV. τὸν αὐτὸν εἰπεῖν τὸν διά-
δος, τὸν δὲ μὴ διανοίγειν μάστιχα,
ad verbum, nulli molestus fuit, qui
nollet reddere. sic lege igitur hunc
locum: postea dedit potestatem emptori-
bus ut si quis vellet empta reddere, sciret
licere,

Z 2

non reddidit empta, vel reddidit. ¹ Tunc viris claris permisit ut eodem cultu quo & ipse, ² vel ministeriis similibus convivia exhiberent. ³ In munere autem publico

licere, nec molestus ulli fuit qui non reddidit. reliqua enim additamentum sunt scioli nescio cuius.

GRUTERUS.

¹ Tunc viris clarioribus permisit.] Sic noster quoque Pal. ideoque ejeci alterum illud, *viris claris*.

CASAUBONUS.

¹ Tunc viris claris permisit.] Regius, clarioribus: sic olim legit Victor, eni⁹ verba: *Hic permisit viris clarioribus, ut convivia eodem cultu quo & ipse, & ministeriis similibus, exhiberent.* Erat hæc permisio necessaria, ut instituta seſtio posset peragi. Nam alioquin imperatoriam supelleſt̄ilem quis esset ausus emere? Plinius loquens de auctiōne Trajani: *Tanta benignitas principis, tantæ securitas temporum est, ut ille nos principibus rebus existimat dignos; nos non timeamus quod digni esse videatur.* Lampridius in Heliogabalo: *Primus omnium privatorum coros aureis toralibus texit: quia tunc ex Antonini Marci auctoritate id fieri licebat, qui omnem apparatus imperatorum publice vendiderat.*

² Vel ministeriis similibus.] Hoc enim licet ne minimi. Tranquillus de Domitiano: *Generum fratris, indignè ferens & ipsum albatos ministros habere, proclamavit,*

Oὐκ ἀγαθὸν πολυνομοῖσιν.
Ne curlores quidem fas privato habere eodem cultu quo essent imperatorii: sed mutavit Aurelianus, ut notat Vopiscus. Erant autem hæc ministeria albata, & aurata, ut ex Suetonio, Lampridio, aliis, est notum. ac ferè non alia quæ laſciva erant ista ministeria: quæ propterea pium principem Theodosium lege sustulisse narrat Victor.

SALMASIUS.

² Vel ministeriis similibus.] Vel pro

& quod non semel apud istos auctores observabis. tunc viris clarioribus permisi, ut eodem cultu quo & ipse, & ministeriis similibus convivia exhiberent, no quo Eutropius & Victor: & ministeriis similibus. sic in pervigilio Veneti, non illo quidem tam antiquo, acce perfauerunt viri docti, nam posteriorum temporum esse poëma facile nos alibi probamus:

Ruris heic trunt puellæ, vel puellæ monitum,

Quæque silvas, queque lucos, queque montes incolunt.

Perperam autem ministeria heic pro ministeriis accipiunt. quod ut ne facerent mentio conviviorum exhibendorum potuit eos admonere. permisit Antoninus ut privati eodem cultu quo ipse, & ministeriis similibus ministeria convivia exhiberent. ministeria sunt, vasa aurea & argentea. Vopiscus in Aureliano: *idem dederat facultatem & aureis qui vellent, & vasis uteretur & poculis.* non igitur promiscui ulis, vasa aurea & argentea. ministeria pro vasis & poculis. Paulus lib. III. featit. de usufructu: *vasis argenteis legatis, ea omnia continentur quæ capacitatibus alii parata sunt, & ideo tam potioria quam scoria. item ministeria omnia debebunt, veluti in reoli, patere, lances, piperatoria, cochearia quoque, itemque trulla, calice, scyphi, & his similia. alias nemo nescit ministerium Latinis dictum pro argento mensali, vel delphica in qua argumentum illud exponebatur. Glossa: delphica, μετασειστ. de quo nos alibi*

CASAUBONUS.

³ In munere autem publico tam magnanimus f.] Parum hæc superioribus coherent: & longè alius ordo in regio. Magnanimus, καλλιγενεῖς, pro magnificus. Sic apud Gracos voces μεγαλοπεπτης & μεγαλόψυχος, necnon

μεγαλοπεπτης.

μικροφύσης & μικρόψυχου confundi, alibi observabamus. In Eusebii Chronico ad annum ultimum imperatoris hujus haec scripta sunt, etiam in antiquissimis membranis: Antoninus post victoriam adeo in editione munierum magnificus fuit, ut centum simul leones exhibuerit. quæ verba e Capitolino illuc videntur fuisse translata.

SALMASIUS.

3 In numeru autem publico tam magnanimus fuit. Expressit Dionem qui μεγαλόφρεγα eadem notione posuit: ἀρ. ωτὸς οὐ τοῦ τοῦ θεοφράστου τοῦ αἰνείῳ προσώπου αὐτὸν οὐδὲ μεγαλόφρεγα θεοφράστον. τὰ δὲ αἱδα σινεργούμενοτετράς οὐδὲ αἴνετος λο. τοῦ οὐδὲ αἰαστατού μεγαλόφρεγον οὐδὲ εἰξιστεῖ. De Marco haec dicit. μεγαλόφρεγον autem ibi est pro liberali & magnifico. Magnanimus igitur pro magnifico. Eutropius in eadem re: in editione munierum post victoriam adeo magnificus fuit, ut centum simul leones exhibuisse tradatur. animosum optimi & vetusti scriptores in eodem significatu posuere. Suetonius de Cæsare; *Gimmas, toreramata, signa, tabulas operis antiqui semper animosissime comparasse. animosissime comparat, qui pretio non parcit & impennes minime veretur. sic animosus homo in codice Theodosiano*, qui in extenuendis & decorandis magnifice ædificiis, minime sumptibus parcit; sed vetusta potius loci species & pensio cogitur, quam cultus hodiernus qui per industriam hominis animosus accessit. Prudensius in Psychomachia:

— quod mille talentis
Margaritum ingens opibusque & censi-
bus hæsi.

Addictio, animosa fides mercata para-
rat.

Quem locum nos obiter ex optimo codice Bibliotheca clariss. Puteanorum emendavimus. animosa igitur fides in emendo, ut animosa comparare apud Suetonium: & falluntur qui aliter accipiunt. μεγαλόψυχος Graci

vocant ut Latini magnanimum & animosum. unde μεγαλοψυχεῖς pro largiti & magnifice liberalem esse. Hesychius: ἐπιδιψατλόν, μεγα-
λοψυχόν. & ἐπιδιψατλόνθεν, μεγαλοψυχόνθεν, ἐπιχωρίων πλε-
σίων notandum igitur, μεγαλοψυ-
χεῖς pro διψατλόν ἐπιχωρίων. con-
tra μικρόψυχοι, tenues, sordidi, parci & avari. unde lemma epigrammati-
cis apud Martiale: in Novum Micro-
scopicum. Microscopicum esse pro Micro-
psychum docuit pridem summus Scaliger. sed idem Microscopicum male accipit pro homine tenera-
frontis & subrustici pudoris. imino Microscopicus vel Microscopicus, ut
tunc scribent, est homo sordide
parcus, qui neminem invitat, nec
convivia agitat: de cuius vicinitate
queritur Martialis, quod cum sibi
vicinus esset, non magis eum vici-
num sentiret, quam qui longe habi-
tabat. nunquam enim ab eo ad coe-
nam vocari. Divites enim, ut no-
rum est, tunc temporis, vicinos ad
coenam vocabant frequenter. quod
qui non faceret, Microscopicus audie-
bat: ut ille Novius apud Martiale. Seneca vocem Microscopicus sic exponit
eleganter de Beneficiis, lib. II. Par-
simonia est scientia utandi sumptus super-
vacuos: parcissimum tamen hominum vo-
camus pusilli animi & contracti, cum insi-
nitum intersit inter modum & angustias. Parcissimus homo Senecæ animi pu-
silli & contracti, hoc est μικρόψυχος.
sic enim illam vocem explicat qua
tunc utebantur ad designandum ho-
minem admodum parcum. συνει-
ραγητική etiam Gracis dicuntur ejusmodi
homines, parci & avari. unde συνει-
ραγητικό nomen Comœdia Menandri,
in qua ejusmodi senem introducebat
avidum, aridum, & avarum, ad Eu-
clionis Plautini exemplum. inde Julianus in κερπίοις Vespasianum συνει-
ραγητικό vocat, quem locum perperam
ab interpretibus acceptum, nos alibi
τετράδιον exponemus.

blico tam magnanimus fuit ut centum leones una mis-
18 sione simul exhiberet sagittis interfectos. Quum igitur
in amore omnium imperasset, atque ab aliis modo
frater, modo pater, modo filius, ut cujusque ætas fine-
bat, & diceretur, & amaretur, octavodecimo anno
imperii sui, sexagesimo & primo vitæ, diem ultimum
clausit. Tantusque illius amor eo die regii funeris
claruit, ut nemo illum plangendum censuerit, censis
omnibus quod à diis commodatus, ad deos redisset.
Denique priusquam funus conderetur, ut plerique
dicunt (quod nunquam antea factum fuerat neque
postea) senatus populisque, non divisis locis, sed in
una sede propitium deum dixit. Hic sanè vir tantus
& talis, ac diis vita & morte conjunctus, filium Com-
modum dereliquit: qui si felix fuisset, filium non
reli-

CASAUBONUS.

1 Octavodecimo anno imperii sui. Mirum unde hic error: qui tamen etiam apud Aurelium Victorem habetur, sive auctorum ille est, sive exscriptorum. Annus integer in hoc numero prætermittitur, & dies amplius decem vel undecim. Obiit apud Sirium, (alii scribunt Vendobonæ) die decimosexto Kalendarum Aprilium, ait Tertullianus in Apologetico: Dio Cassius unum diem adjicit, τῇ ἐπαγγελεῖται οἱ Μαρκοὶ μετάλλαξεν. errant qui de die consentire hos duos auctores ajunt. Virum illustrissimum qui in Annalibus suis non semel scriptit Marcum rebus humanis fuisse exemptum die decima-septima Aprilis, quid moverit, divinare non possum: nisi forte, aliud agenti hoc excidit.

2 Tantusque illius amor eo die regii funeris claruit. Sic in vita Cassii: Et anno Antonini hoc maxime erit. Tolle vocem eo, qua totam sententiam obscurat. Ait, die quo celebratum est imperatorum Marci funus, neminem illum planxisse: jam quippe illum populus Ro. cluxerat. Nam ad

nuntium è Pannonia allatum de eis obitu, confusa luctu publico Urbe, senatus in curia vixit etera (vel atria) amictu, lecrysans corvenit, ait Victor.

3 Senatus populisque, non divisus in ciis.] Aurelii Victoris verba hinc capte: Denique qui si juncti in aliis, per ac vulgus soli omnia decrevere, templorum, columnas, sacerdos es.

4 Hic sanè vir tantus.] Infectum per diodium alieno loco nemo non videt.

GRUTERUS.

2 Tantusque illius amor die regii funeris.] Mirum est existare etiam in Paulina turbatrix illud pronomen, amor eius, certe deleri debebat; & forsitan etiam sequens regi ius funeris.

CASAUBONUS.

5 Qui si felix fuisset, filium non reliquiisset. Scribebam, qui felix fuisset, si Spartianus in Severo, Quid Marcellicus fuisset, si Commodum non reliquiisset, horudem? Dio eleganter: quod filium, ait, a se educatum optimè, pessimum reliquerit, ἵνα τὴν ἑτοίμασθαι. Ovidius, — qui si sine prole fuisset, Inter felices Ciryras potuisse habebat.

ser.

reliquisset. Et parum sanè fuit quòd illi honores divinos omnis ætas, omnis sexus, omnis conditio ac dignitas dedit, nisi quòd etiam ¹ sacrilegus judicatus est, qui ejus imaginem in sua domo non habuit, qui per fortunam vel potuit habere vel debuit. Denique hodieque in multis domibus M. Antonini statuae consistunt inter deos penates: nec defuerunt homines ² qui somniis eum multa prædictissæ futura & vera concinuerunt. Unde etiam templum ei constitutum, dati sacerdotes Antoniniani, & sodales & flamines, ³ & omnia quæ de

Servant tamen editam lectionem omnes codices: neque aliter descripti. *Salmasius.*

⁵ Quis felix fuisset filium non reliquisset.] Nihil mutandum, amat enim ejusmodi træctionibus uti Capitolinus. si felix fuisset, filium non reliquistet. pro, felix fuisset si filium non reliquistet, eodem modo supra: & hereditates delatas reddens proximis aliquando respuerit, pro, & hereditates delatas respuens, proximis aliquando reddiderit. Antonius de Marco:

*Successore suo moriens, sed principe prævaco,
Hoc uno infelix nomine quid genuit.*

CASAUBONUS.

¹ Sacrilegus judicatus est, qui ejus imaginem in sua domo non habuit.] Genus honoris, quod initio peperit affectus in principem, vel metus aut adulatio: postea necessitas accessit. Sic narrat Vopiscus cavisse Tacitum, ut Aurelianum omnes pictum haberent. Idem in Probo: Eant, & dignitatem Probo derogent, quem imperatores nostri prudenter consecrandum vultibus judicarunt.

² Somniis eum multa prædictissæ.] Viderur significare solitam in Marci templis exerceri τὸν δὲ ἐργαμόντως παύλου: consultoresque inibi incubantes somnia captasse, ut in Αἰσκαπιᾳ templis, & aliis quibusdam fieri solitum. Legebatur, multa prædictissæ augurantes futura & vera: nos

vocem augurantes, libris auctoribus induimus.

³ Omnia quæ de sacratis decrevit antiquitas.] Impropiæ sacratis, pro consecratis. nam sacrare cum de personis dicitur, est ἡστέρας μετεπέμψει, ut olim in tribunis factum, postea in imperatoribus: qui propterea sacratissimi dicuntur. at mortuis principibus quos inter ecclites retulerant, non divini aliquid, sed deitatem, ut ita dicam, censebant inesse: neque hoc sacrare, sed consecrare, Græci διαβεβηγνοῦ dixerunt, vel ἡστέρας ποιεῖν.

GRUTERUS.

² Qui somniis eum multa prædictissæ augurantes, futura & vera concinuerunt.] Induxerunt alii vocem augurantes, auctoribus libris suis. cuperem & ego, si pateretur Palatinus astate nulli manuscripto codici secundus. & verò si proprius inspiciamus Latinitatem auctoris, non eum dedecere videtur.

SALMASIUS.

³ Et omnia quæ de sacratis decrevit antiquitas.] Ut sacratis dixerit pro consecratis? non puto. sacrati enim & sacratissimi imperatores dicebantur à veteribus, sed tantum vivi. at consecrati, de divis, hoc est mortuis. sed & decernere de sacratis omnia, non Latina est oratio. decerni enim honores alicui dicuntur, non de aliquo. quid tempus terimus? omnino legendum: dati sacerdotes Antoniniani & sodales &

Z 4 flami-

19 sacratis decrevit antiquitas. Ajunt quidam (quod verisimile videtur) Commodum Antoninum successorem illius ac filium non esse de eo natum, sed de adulterio: ac talem fabellam vulgari sermone contexunt: Faustinam quondam Pii filiam, Marci uxorem, quum gladiatores transire vidisset, unius ex his amore succensam, quum longa ægritudine laboraret, viro de amore

flamines, & omnia quæ desacratæ decrevit antiquitas, desacratos vocat uno vocabulo Capitolinus, qui consecrati dicentur. at desacrare quin pro consecrare usurpaverint, non dubito. desacrati igitur & consecrati dñiθεωθείτες sunt: & vox ipsa desacratus, proprius & magis proprie verbum dñiθεωθείς exprimit.

1 Quid verisimile videtur.] Quod & verisimile videtur, Palat.

2 Ac talem fabellam vulgari sermone contexunt.] Quærit vir eruditissimus cui fabellam appellat, quod paulo post verisimile esse dicit, sed quando hæc quærebat, non meminerat fabulam & fabellam illa ætate, non proficta & composita ad arbitrium sermone, ut priscis Latinitatis temporibus, sed pro sermone quolibet vel narratione seu ficta, seu vera, quæ in ore populi versabatur, usurpatam. Capitolini enim tempore atque etiam anteriore, fabula est sermo simpliciter, ita fabellam hoc loco accipe. ita etiam infra in vita Veti: nō a ēst fabula, quam Marci non capit vita, & alibi: quamvis & illa fabula quæ in vita Marci posita ēst, abhorrens à talis viri vita sit exorta. non dicit fabulam esse, quod vulgo jactaretur de Marco: sed fabulam illam esse falsam, hoc est sermonem, sic enim sermonem posuit, ibidem: fuit sermo quid & socrum Faustinam incestasset. sic apud Martialem, fabula de Scopo & Incitato, sed nunc versus in promptu non sunt, pro sermone, & ut vulgo loquimur, dif cursu, plura liceret ad confirmandum congerere, ex istis aut oribus & aliis

quam multis petita, nisi nimis obvium esset, unde peti possunt.

3 Cum gladiatores transire vidisset.] Per sollemnem traductionem & pompam, qua depugnaturi gladiatores per ora populi transducantur, ut recte advertere visus est vir eruditissimus. ad quam rem insignit facit Luciani locus in Dialogo Togæ vel Philæ. οὐθὲν ἢ τοσοῖς οὐ τὸ ἀγρεῖν, εἰδὲ πομπὴν θεῶν, οὐ τὸ θυνταῖσιν οὐ καλῶν νεανισκῶν, οὐ μηχαῖν δὲ ἐποιεῖν μεθόντων αἰτηματούντες ἐπιτέλον οὐέργα πλεγμάτων οὐέμελων.

CAS AUBONUS.

2 Ac talem fabellam vulgari sermone contexunt.] Cur fabellam appellat historiam, quam modo dixit verisimile? quod & paulo post repetit. vulgari sermone contexere, non est vili & plebeia dictione compонere: sed & sermonibus vulgi, non autem ex alio probata fidei auctore.

3 Cum gladiatores transire vidisset.] Non temere aut casu, ut vulgo accipiunt: sed cum ostentata per arena[m] anterior corpora moris sue pompam ducant, ut loquitur Quintilianus in noua Declamatione.

GRUTERUS.

1 Quid & verisimile.] Adjeci copiam & volente Palatino, quod in ei videretur nescio quid energie.

2 Talem fabellam vulgari sermone.] Notat fabula Latinis, non rem modi fictam, sed & factam, omniumque ore jactaram, ut pluribus ostendi in Suspicionibus.

amore confessam. Quod quum ad Chaldæos Marcus retulisset, illorum fuisse consilium ut occiso gladiatore,¹ sanguine illius se Faustina sublavaret, atque ita cum viro concumberet. Quod quum esset factum, solutum quidem amorem, natum verò Commodum gladiatorem esse non principem: qui mille propè pugnas publicè populo inspectante gladiatorias imperator exhibuit,² ut in vita ejus docebitur. Quod quidem

veri-

CASAUBONI.

¹ Ut occiso gladiatore.] Scripti quidam, ut occiso Pantomomo, sanguine gladiatore. Scripsit Capitolinus, ut ex pantomimo seu gl. nam sequitur, De amatis pantomimis ab uxore fuit fermi, ut superius diximus.

² Sanguine illius se Faustina sublavaret.] Hoc est, locos sibi & riuſ ſublavaret. Utrumque potest significari voce *sublavare*, leviter lavare, vel inferiores partes lavare: quod magis videtur sententia accommodum. Princeps editio *sublavaret*. Sunt qui scribant, gladiatoris hujus quem Faustina deperibat, sanguinem, in aqua speciem mutatum, illi infusa fuisse propinatum: cui rei fingenda videtur vox ista *sublavaret* ansam præbuisse. hoc tamen commentum fecutus est ille suaviludius, qui inscriptionem eam compositum, qua à Faustina posita fingitur, amore isto liberata.

³ Ut in vita ejus docebitur.] Non extat hæc vita à Capitolino scripta: est enim Lampridii qua infra habetur: nisi imponunt nobis vulgares tituli. Posit sane videri verba hæc illius libri respicere: *Tanum palmarum gladiatoriæ conficit, vel viciis retiariis vel occisis, ut mille contingere.*

GRUTERUS.

¹ Ut occiso gladiatore.] Sic noster Pal. in quo nec vola nec vestigium pantomimi, quare id etiam abjeci, quamvis alluderent aliorum membranæ, & auctor infra testaretur ta-

le quid à se scriptum. quis enim scit, an non & is locus expertus sit scalpelum librariorum?

² Sanguine illius se Faustina sublavaret.] Palatinus adhæret vulgatis, sublavaret; quod tamen minus quadrat.

SALMASIUS.

² Sanguine illius se Faustina sublavaret.] Scio viros doctos hoc verbum ita explicare, ut nesciam an multis explicationem suam probare possint, mihi certe nec lectio nec ejus expositione probatur. sublavare enim pro locos muliebres lavare quis jure probet? cur non simpliciter dixit id quod erat? nescio quis primus *sublavaret*, hoc loco reponit pro eo quod vetus editio & scripti codices habebant, *sublevaret*. quam veram esse scripturam quovis pignore contendere sum paratus. non dicit autem quomodo sublevarit se Faustina sanguine illius gladiatoris occisi. quod de industria tacuit hic auctor, & modestis verbis mollivit horrendum medicamentis genus. non dubium certe est, pro remedio sanguinem illum ebibisse Faustinam, atque ita se sublevasse. Honesta igitur hæc loquendi ratio, sanguine illius se *sublavaret*, pro sanguinem illius in remedium sumeret, sanguine illius sibi succurreret. Nam *sublevare*, *subvenire*, *succurrere*, *juvare*, verba sunt medelarum & medicamentorum propria apud illos qui de experimentis scripserunt.

³ Ut in vita ejus docebitur.] Vita Commodi vulgo non huic sed Lampridio

Z. 5

verisimile ex eo habetur quod tam sancti principis filius his moribus fuit, quibus nullus lanista, nullus scenicus, nullus harenarius, nullus postremo ex omnium dedecorum ac scelerum colluvione concretus. Multi autem ferunt Commodum omnino ex adulterio natum: siquidem Faustinam satis constat apud Cajetam² conditiones sibi & nauticas & gladiatorias elegisse de qua quum diceretur Antonino Marco, ut repudret, si non occideret, dixisse fertur,³ *Si uxorem dimittimus, reddamus & dotem.*⁴ Dos autem quid erat, non imperium quod ille ab socero, volente Adriano adoptatus, acceperat? Tantum sane valet boni principi vita, sanctitas, tranquillitas, pietas, ut ejus famam nullius proximi decoloret invidia. Denique Antonino quum suos mores semper teneret, neque alicujus infusa-

pridio ascribitur. excerpta tamen Spartiani utriusque vita unum auctorem faciunt, nec eum Capitolinum, sed Spartianum. sitque mihi valde verisimile, ab uno eodemque auctore & hanc & illam vitam prescriptam, sive ille sit Capitolinus, sive magis Spartanus, ut excerpta illa nobis indicant.

² *Conditiones sibi & nauticas & gladiatorias.*] Facilis in nauticis legendis ratio, & parum fallax: nudi enim plerumque agebant. ipsa igitur aderat, & qui sibi magis placerent, quoque valentiores judicabat, oculis arbitris eligebat. Victor: *quae in tantum petulantie proruperat, ut in Campania sedens amanu litterorum obficeret ad legendos ex nauticis, quia plerumque nudi agunt, flagitiis aptiores.*

⁴ *Dos autem quid erat.*] Palatinus & editio princeps: dos autem quid habebatur. quod non temere rejici debuit.

CASAUBONIUS.

¹ *Apud Cajetam.*] Aurelius Victor, in Campania sedens amanu litterorum obficerat. cum vide.

² *Conditiones sibi & nauticas & gladiatorias elegisse.*] Ut *zœœis & naut.* voces honestissimæ ad turpem rationem transferuntur, sic *conditionem* apud Ciceronem atque alios, *conditio* id est quod vulgo dicitur *parte.* hic aliter. similiter apud Lempidum in Alagabalo, *conditionem vasorum colligere: & , bene vasorum conditionibus frui. eò loci & de nauticis conditionibus plura.*

⁴ *Dos autem quid erat.*] Sic scripti alii, quid habebatur.

GRUTERUS.

³ *Si uxorem dimittimus, reddamus & dotem.*] Perpendimus locum hunc illud Taciti de Tiberio latitante Capreis: Traditur etiam maris imperium extrusum, quam dominationis sociam abnabatur: neque depellere poterat, eam dominationem ipsam donum ejus accipit. lib. xv. Annal. cap. 57.

⁴ *Dos autem quid erat nisi imperium?* Pal. dos autem quid habebatur imperium sine voce nisi; ut forte voluerit, sine interrogatione: dos autem quid habebatur imperium. sed vel satis fuisset; dos autem erat imperium.

x. Deut.

furratione mutaretur, non obfuit gladiator filius, uxor infamis: 'deus usque etiam nunc habetur, 'ut vobis ipsis, sacratissime imperator Diocletiane, & semper visum est & videtur: qui cum inter numina vestra, non ut cæteros, sed specialiter veneramini, ac sæpe dicitis vos vita & clementia tales esse cupere qualis fuit Marcus, 'etiam si philosophia nec Plato esse possit, si revertatur in vitam: & quidem hæc breviter & concisè. ²⁰ Sub Marco Antonino 'hæc sunt gesta post fratrem. ⁶ Primùm corpus ejus Romam devectum est,

CASAUBONI.

¹ Deus usque etiam nunc.] Scripti, densique etiam nunc h.

² Ut vobis ipsis sacratissime imperator.] In primis editionibus & manu exaratis plerisque, vobis ipsi non ipsis. qui fuit postrem Latinitatis idiotismus. nam in scriptoribus illis, ut apud Iovinem Carnutensem, sapissime leges, vos ipse attendite. &, vos ipse scripti, ac similia. ejus generis est apud veteres Romanos, zacent nobis, dicente nobis, qua nota sunt eruditis.

³ Etiam si philosophia nec Plato esse possit.] Scimus viros magnos hunc locum pro depravatissimo habuisse, & tantum non pro conclamato: qui tamen videtur nobis integerimus. tantum ita scribe: ac sepe dicitis vos vita & clementia tales esse cupere qualis fuit Marcus: etiam si philosophia nec Plato esse possit. talis & tantus videlicet qualis quantusque in eo studio fuit Marcus. Porro quantus in philosophia habitus sit Marcus, habes in Veri quæ sequitur vita.

⁵ Hæc sunt gesta. Post fratrem pr.] Distinguue, Sub M. A. hæc sunt gesta post fratrem. Primùm c.

⁶ Corpus ejus Romam devectum est.] Suspicionem menda injicit regius qui præfert, c. ejus ut Romam deviceretur est & ill. Auctor est Galenus in Commentario Περὶ τῆς περιπονας, Marcum Veri media hieme defuncti corpus Romam adveyisse, & justis illi

factis ad bellum contra Germanos statim esse profectum. quanquam ex Capitolino colligas, non adeò modicum fuisse tempus, quod Romæ egit Marcus prius quam iterum proficisceretur ad id bellum.

GRUTERUS.

¹ Densique etiam nunc.] Ita præter Casauboni scriptos codd. etiam Palatinus noster: non, Deus usque etiam nunc, ut ante publicati.

² Ut vobis ipsis.] Etiam Pal. ipsi. sed potuit delituisse littera finalis sub voce sequenti.

SALMASIUS.

² Ut vobis ipsis, sacratissime imperator.] Constanter heic habent veteres libri: vobis ipsi. quod glossæ confirmant veteres in quibus legitur: vos ipse, cu' r'c. sic nos mitto, in veteri poëmate pistoris & cocci:

Crustulanos Jano, spons'e mustacia mitto.
Nec dissimile est præsente nobis, quod veteres dixerunt. sed & præsens præsentes, ut nuper observare memini in versibus Nævii apud Charisium.

Primùm ad virtutem ut redeatis, abeat is ab ignavia,
Domino præsens patriam ut colatis potius quam peregre probro.

⁴ Sub Marco Antonino hæc sunt gesta.] Non quid sub Marco Antonino gestum sit, sed quid ab ipso post fratris mortem, cum solus teneret imperium, significare voluit hoc loco Capitolinus. restituendum igitur ex

vete.

est, & illatum majorum sepulcris: ¹ divini honores decreti. Deinde quum gratias ageret senatus quod fratrem consecrasset, occulte ostendit omnia bellica consilia sua fuisse quibus superati sunt Parthi. Addidit præterea quædam quibus ostendit nunc demum ² se quasi à principio acturum esse remp. ³ amoto eo qui remissior videbatur. ⁴ Nec aliter senatus accepit quam

veteri libro: sic Marco Antonino hac
sunt gesta post fratrem. Primum corpus e-
ius Romanum deœctum est.

⁵ Primum corpus ejus Romanum deœ-
ctum est.] Pleraque in hac pagina
jam supra dicta fuere: quæ nunc te-
mere repetit, aut frustra ibi sunt posi-
ta, cum heic illa iterum reponere co-
gitaret. ordine tamen heic paulo me-
tio procedit, & uno contextu nar-
rat quæ Marcus gesserit post mortem
fratris. post cujus consecrationem
statim de profecione adversus Ger-
manos cogitavit Marcus, ut supra ex
Galenô notabamus. nec vero non
modicum tempus intercessisse inter
justa Vero persoluta, & profec-
tionem Marci possimus ex Capitolino
colligere, ut afferit Casaubonus: im-
mo colligimus admodum modicum
interfuisse tempus. idque verba illa
quæ paulo post sequuntur manifeso
evincunt: proficisciens ad bellum Germani-
cum filiam suam non decursu longius tem-
pore, grandævo equitis Romani filio Clau-
dio Pompejano dedit. per filiam suam,
Lucillam intelligit, Vero prius nu-
ptiam, quam collocavit Pompejano
Marcus ad bellum proficisciens, cum
illa nondum Verum eluxisset. non
igitur potuit annus interesse inter
Marci profecionem & Veri consecra-
tionem. Hiemis medio mortuus &
Romam deœctus est Verus. ineunte
vere aut ad summum æstate profec-
tus est Marcus. nec plus intercessisse
videtur temporis.

GRUTERUS.

¹ Divini honores decreti.] Pal. vocu-
læ amplius, divini in honores decreti, an-

fuit? divini inde honores decreti.

⁴ Nec aliter Senatus accepit, quoniam Ma-
carius dixerat, ut videretur.] Nihil varium
membranæ Palat. & subest sensus:
liquis huic scripturæ.

CASAUBONUS.

² Se quasi à principio actum est
Remp.] O nō otori τέ οποιος μη
ποδείσας: hoc est, velut jactis no-
vis fundamentis omnia in melius
mutare.

³ Nec aliter senatus accepit quoniam
Marcus dixerat.] Satis inhumum
est putare Marcum de morte fratris
palam esse gavisum. Molliamus ca-
seos asperitatem sententia, & scribi-
mus, N. a. s. a. quæ Marcus dixit,
quam ut videretur grat. ag.

SALMASIUS.

³ Amoto eo qui remissior videbatur.
De Vero hæc dicuntur quem remis-
siorem fuisse vult, quod voluptati-
bus & deliciis esset deditus. sic de
Gallieno luxuriosissimo principe, n-
missus illum egisse dicit Trebellius
Pollio: ubi Odentatus competit Marti-
num cum filio interemptum, regnare Ar-
reolum, Gallionum remissius agere. si-
tumen fides habetur Dionis, non remis-
sor fuerit Marco Verus, immo etiam
aliquanto bellicis actibus aptior
& accommodatior. o δὲ Λεξιος, in-
quit, ἐθεωρότε γε νεώτερον τούτῳ τῷ πο-
τεῖ σπάλια λιγίστηκεν εἰς τὸν Καλλαθόπεδον
& tamen omnia bellica consilia in-
fuisse videri volebat Marcus oratione
ad senatum.

⁴ Nec aliter senatus accepit quoniam Ma-
carius dixerat.] Nolim mutari quoniam in-

Marcus dixerat, ut videretur gratias agere quod Verus excessisset vita. ¹ Omnibus deinde sororibus & affinibus & libertis, juris & honoris & pecuniæ plurimum detulit. ² Erat enim famæ suæ ³ curiosissimus, ⁴ & requirens ad verum quid quisque de se diceret, ⁵ emendans quæ bene reprehensa viderentur. Proficisciens ad bellum Germanicum, filiam suam ⁶ non decursu luctus tempore, ⁷ grandævo equitis Romani filio Claudio Pompejano dedit, genere Antiocheni, nec satis nobili: ⁸ quem postea bis consulem fecit, quum filia ejus Augusta esset & Augustæ filia. ⁹ Sed

has

quæ. apparet enim quid velit Capitolinus; nempe senatum sic accepisse verba Marci, quasi ille gauderet quod Verus excessisset è vita. & rectè sic quidem accepit: cum aperte ea verborum Marci mens fuerit. qui enim palam profitebatur se quasi a principio aucturum rem publicam, nonne satis declarabat, prohibitus se dum viveret Verus, more suo modoque remp. gerere? quod in sua potestate nunc esse ut faciat, gaudere se ostendit, amoto eo qui ad hanc rem sibi impedimento erat, propter morum lasciviam & remissioris vitæ libertatem.

³ Curiosissimus, & requirens.] Caret particula *&*, vetus editio. sic igitur *et ceteras* concipienda hæc periodus: erat enim famæ suæ studiosissimus, requirens ad verum quid quisque de se dicebat, emendans quæ bene reprehensa videbantur.

CASAUBONUS.

¹ Omnibus deinde sororibus.] Jam dixit, amit a fave ejus & forores honoribus & salaris sublevavit. quare in regio ista heic non leguntur.

² Erat enim famæ suæ curiosissimus.] Paullo post, Male loquentum dictis vel literis vel sermone respondebat. & in fine, de avaritia se multis epistolis purgat.

³ Emendans quæ bene reprehensa videbantur.] Erat emendans, pro emenda-

bat. ut Attici *πανορθωτῶν* *λόγος* pro *πανηρόθεσ*. mirum quam delectetur hoc Atticisimo durus scriptor & minimè *Ἄτλις* Lucifer Caralitanus: apud quem leges passim, es dicens, es capiens, es permanens, es credens, & id genus sexcenta quæ rarius invenias alibi. heic quoque malim scribi emendabat.

⁶ Non decursu luctus tempore.] Ante exactum annum luctus legitimi.

⁷ Grandævo equitis Ro. filio.] Sic rebus: alii libri, grandævi. male.

⁸ Quem postea bis consulem fecit q.] In anno Marci xiiii. Severum II. & hunc Pompejanum Coss. exhibent Fasti. alterum consulatum adhuc quæro.

GRUTERUS.

⁴ Et requirens ad verum quid quisque de se diceret, emendans quæ bene reprehensa videbantur.] Aliter Herodes de quo sic Josephus lib. xv. Antiq. c. 13. Herodes sape plebejo cultu miscebatur vulgo noctis, ut experiretur quid de se sentiret populus: & quocunque pertinaciter improbarent eum studia, in omnes inclementer animadvertebat. Sed de Principibus, qui habitu dissimulato explorarunt populi de se opinionem, non vulgaria posuimus ad Taciti lib. ii. c. 13. p.

⁹ Sed has nuptias, & Faustina, & ipsa quæ dabatur, invitæ habuerunt.] Quid mirum? videtur enim pollui nobilitas familiae nuptiis tam imparibus;

ut

has nuptias & Faustina & ipsa quæ dabatur, invitæ ha-
21 buerunt. Quum Mauri Hispanias propè omnes va-
stant, res per legatos benè gestæ sunt. Et quum
per Ægyptum Bucolici milites gravia multa feci-
sent, per Avidium Cassium retusi sunt, qui postea ty-
rannidem arripuit. Sub ipsis profectionis diebus in
fecelli

ut pluribus diduximus ad illud Ta-
citi lib. 1. Ann. cap. 53. Fuerat in ma-
trimonio Tiberii Julia, s̄ preverat ut im-
parem.

2 Per Ægyptum Bucolici milites gra-
via multa fecissent.] Palat. noster planè
alio sensu, Bucolicis; & contra ea qua
refert in Avidio Cassio Vulcatius ca-
pite 6. f.

3 Retusi sunt.] Etiam noster Fal-
tinus mavult illud aliorum, retunsi.

SALMASIUS.

2 Per Ægyptum Bucolici milites gravia
multa fecissent.] Palatinus, Bucolicis:
mendose. ipfissima autem hæc verba
referuntur a Volatio in Avidio Cas-
sio: Nam quam & Bucolici milites per
Ægyptum gravia multa facerent, ab hoc re-
tunsi sunt. quam tamen Avidii Cassii
vitam etiam auctori Spartiano defen-
dunt vetera excerpta..

CASAUBONUS.

1 Res per legatos bene gestæ sunt.] Huc
refero quòd in faxo quodam Hispani-
cō dicitur Marcus, DEVICTOR. OM-
NIVM GENTIVM. BARBARARVM. Addit
regius, & per ipsum compositæ ex altero
loco qui non longe sequitur in hæc
verba: Compositæ res in Hispania, que
per Lusitaniam turbata erant. talia mul-
ta in eo codice, que nihil attinet ad
notare.

2 Per Ægyptum Bucolici milites gra-
via multa fecissent.] Volcatius Gallicanus
in Avidio Cassio non idem so-
lum dicit, sed iisdem planè verbis
cum Capitolino: ut videatur alter al-
terum describere: vel potius, quod
& certum est, ambo Marii Maximi
verbis loquuntur. de hoc bello &

prædonibus istis Ægyptiacis eon-
que duce Isidoro, lege Xiphilum
diūtī sunt Βυκόλος & Bucolici à n-
gari appellatione ejus loci quem in-
derent: nam, ut ait Heliodus,
Βυκόλια σύμπεις κέρδηται τοις Α-
γωνίαις ὡς τὸν Θεόν. vide necessario se-
quentia: nullus enim est veteru
scriptorum, unde hæc discas tam
ne, atque hic unus. Hieronymus
vita Hilarionis eremiti: Qui con-
vertisset, cupienti rursum ad Ægyptum
navigare, hoc est ad ea loca qua nunc
Bucolia, eò quod nullus ibi Christianus
effet, sed barbara tantum & sinistra
&c.

3 Retunsi sunt.] Reg. retunsi. ut
tunsi, alibi pro obtusus.

4 Sub ejus profectionis diebus in
Palam est auctorem loqui de alieno
Marci ad bellum Germanicum pro-
fectione, post Veri mortem suscep-
hoc enim arguunt manifestissima
verba præcedentia, quibus hæc co-
hærent. Onuphrius tamen Panvinus
ad priorem profectionem refert, in
qua habuit Marcus fratrem Venerabilem
comitem. moverut viri eruditissi-
mus sequentibus verbis, & qua
ludi Jovis OPT. MAX. erant: que
le interpretatur de agone Capitoli-
no: refertque illam priorem Mar-
ac Veri expeditionem in annum quæ
consules habuit Pudentem II. & Ilio-
nem Vitrasium: quo anno agor
Capitolinus xxii. fuit celebratus. Edi-
litur vero diligentissimus Onuphrius
in hoc epilogismo; & quidem ludit
integro: nam si per ludos Jovis ora
MAX. quorum hic mentio, Capitoli-
nus agor intelligitur; de quo rame
dubitari nec temere potest; censu-

fecessu Prænestino agens, ¹ filium nomine Verum Cæsarem ² execto sub aure tubere septennem amisit, quem non plus quinque diebus luxit, ³ consolatusque etiam

mum est non de illo lustro capiendum esse, quod putat Onuphius, sed de eo quod illud proxime est se-
cundum. In errorem impulit, quod tempus à Vero insumpsum in Parthica expeditione multo quam debuerit brevius statuit: hoc ~~αρχητον~~ ψεύδος, unde alia peccata in assignandis utriusque expeditionis Germanicæ temporibus: nam ejus sententiam refellit manifestò Galenus: quo ne-
mo melior aut certior rerum illarum testis.

¹ Filium nomine Verum Cæsarem.] Lege quæ notamus ad Lampridii Commodum.

² Execto sub aure tubere.] Reg. exectio: corrupte; ut sunt ibi pleraque in hac vita corruptissima. Si quid mutandum, scribam exorto. sed placet exectio: nam videtur ea voce medicorum imperitiam notare, qui intem-
pestiva tuberis sectione perniciem huic pueru attulerunt, quanquam id legere non memini apud Galenum, assiduum criminatorem medicorum qui in aula & in urbe ea tem-
pestate alicuius erant nominis.

³ Consolatusque etiam medicos actibus publicis se reddidit.] Proorsus ridicula lectio: in Regio hoc solum aliter, quod rediit scriptum, non reddidit: omissa vocula, quam nullus veterum agnoscit. Tentabam ex vestigiis istis, consolatusque etiam editio se, publicis actibus reddidit. vel, ad publicos actus rediit. Solebant imperatores etiam de hujusmodi rebus cum populo per edicta agere: quorum exempla in Suetonii Claudio, & Casarum hi-
storia tota passim. Sed placet nobis impense clarissimi Lipsii emendatio, consolatusque, etiam medicos publicis actibus reddidit.

GRUTERUS.

³ Execto sub aure tubere.] Sic rectè

Pal. nempe incidit in febrem continua ob dolorem obortum à sectione illâ, & sic periret.

³ Consolatusque etiam medicos, actibus publicis se reddidit.] Nihil divertunt ab hac scriptura membrana Pall. quam quod non agnoscent pronomen; si quid mutandum, bellè Lipsius, consolatusque etiam medicos, publicis actibus, &c. sed quis ille importune impudens qui ausus fuisset consulere Imperatorem tam recenti luctu. verosimilius est, Marcum ea statim fuisse fortitudine animi, ut alios erigere tentaverit alloquio suo, etiam medicos, qui non simpliciter sanè lugebant hanc filii ejus mortem; vel ob artis suæ successum minus felicem.

SALMASIVS.

³ Consolatusque etiam medicos actibus publicis se reddidit.] Non pluribus arguam ineptias vulgatae lectionis. ab eruditis id jam factum. Magis mirum est qua constantia conspirent in ea retinenda veteres libri, qui per omnia similem exhibent, nisi quod se pronomen non agnoscent. nihil aliud video huic loco corrumpto materiam suggestissime quam vox consolatus ignorata. Hujus, inquam, unius vocabuli parum cognita ratio fecit, ut medicos, pro medicos legeretur: aliud enim nihil mutandum: consolatusque etiam medicos actibus publicis reddidit. quæ sententia olim fuit doctissimi Lipsii. sed ille consultus pro consolatus legebat, ego consolatus retineo. non semel mihi veteres libros pervolventi consolatio pro consultatio, & consolari pro consoli scriptum occurrit. in collatione Romanarum & Mosaicarum legum, tit. I. verba consolationis & rescripti ita habent. nam ita in veteri libro fuisse vir doctissimus annotat, ut & apud Servium lib. III. Aeneidis;

Augu-

etiam medicos acitibus publicis se reddidit. Et quia Iudi Jovis optimi maximi erant, interpellari eos publico luctu noluit: jussitque ut statuæ tantummodo filio mortuo decernerentur, & imago aurea circensibus per pompam ferenda,³ & ut saliari carmini nomen ejus infereretur. Instante sanè adhuc pestilentia, &⁴ de-

TUM

Augurium est exquisita Deorum voluntas per consolationem avium aut signorum. Consolationis etiam scriptum repperi bis aut ter in optimo Titi Livii exemplari ex Bibliotheca Puteanorum fratrum. sic in Epistolis Pontificum non pridem à Gretzero editis epist. xcvi. quod si quis pecudum aut fauillum sanguinem vel suffocatum manducaverit, non solum totius est consolationis expers, sed quoque ipsius intelligentiae communis profus extraneus. epift. vero xcvi. dixerat pro eodem: eruditioñis totius alienus. sic consulatus hoc loco pro consultus. ut autem consulari pro consulere, ita contra confidere pro confolari, quo sensu apud Venantium sape positum repetitur, & notant veteres Glossæ: consilie, επιθετικός, προσενούσας, πυθάνεται, καὶ προσενεγένεται. sed ut dicam libere quod sentio, mihi videtur quoties consolationis, pro consultatio legitur, consolationem ibi scriptum esse pro consultatione. nec dubium quin consulare pro consulere dixerint, ut inducere pro inducere: compescere, diligubare, endare, molare, sculpere, incolare, & ejusmodi qualia multa nuper observabamus ad Tertulliani Pallium.

GRVTERVS.

¹ *Acitibus publicis se reddidit.]* Haud aliter Tiberius: de quo ipse met sic apud Tacitum lib. xv. cap. 8. Non quidam sibi ignarum posse argui, quod tam recenti dolore subierit oculos Senatus: vix propinquorum alloquia tolerari, vix diem adspicere a plerisque lugentium. neque illos imbecillitatis dannandos: se tamen fortiora solatia è complexu Reipub. petivisse.

CASAUBONUS.

² *Imago aurea circensibus per pompam*

ferenda.] Petitum exemplum ab illa quæ in Germanicum olim decreta. Tacitus: decretum ut Iudas ei confurbans effigies prairet. notus mos.

³ *Et ut saliari carmini nomen ejus invenetur.]* Tacitus, ut nomen ejus saliari carmine caneretur. multa nos de hoc genere honoris apud Athenium libro sexto, capite xiv. Simile apud Athenienses fuit quod bene meritos de republica poplo Minerva intestabant: unde natum apud illos proverbium, αξιός ἐστι θεός πέντε. ut lidias, dignus est, cuius nomen saliari carmine canatur. Aristophanes in equitibus,

*Εἰ λογήσει βαλόμεθα τρία πάντα
η μάνη, οπ*

*Αὐτόρες ποιῶν τηνδέ γῆς αξιοί τοι
πέντε.*

Diodorus Siculus libro xx. ubi narrat decretos ab Atheniensibus homines Antigono & Demetrio: νῦν στηλαῖν αὐτοῖς αἰχάρως, νῦν πομπὴ θυσίας εἰνθανόνταν αὐτοῖς εἰς τὸ Αἴθιον πέντε ηγέτοις αὐτοῖς. Vellim verò observari quod hic ait Diodorus de annuo poplo: nam Minenz peplus non quotannis illi conlectabatur, sed Διηγείται μετεξόπει, ut scribunt veteres critici: & Plautus discutitis verbis in Mercatore, quanto que anno.

⁴ *Deorum cultum diligentissimi instituerunt.]* Fecerat idem imminentia bello Parthico. quod testantur Acta Gesta Aberci statim initio: Μέρχεται Αρτούρος καὶ Λαζάρος Βῆρος τὰς αὐτοκοπεῖς Ρωμαίων δέπονται δοχεῖα, οι μὲν ἐπὶ πάνου εφοίται τηνύχια, οἱ τέτεροι Ρωμαίοις υπίκειται, διηγείται καὶ λαβεῖται.

rum cultum diligentissimè restituit, & servos¹ quemadmodum bello iuncto factum fuerat, ad militiam paravit,² quos *Voluntarios* exemplo Volonum appellavit.
³ Armavit etiam gladiatores,⁴ quos *Obsequentes* appellavit.
⁵ Latrones etiam Dalmatiæ atque Dardaniæ, milites fecit.
⁶ Armavit & Diocmitas. emit & Germanorum

*κελεύον τεῖς λεγεμόνις θροῖς αὐτοδέσ
τε καὶ θυσίας ἐπιπλεῖν, quæ referrem
libens ad hoc tempus, nisi veraret
series eorum Aetorum, ut quidem
illa Metaphrastes digesit.*

¹ *Quemadmodum bello Punico factum
est.] Robertus à Porta, bello secundo Pun.*

² *Quos Voluntarios exemplo Volonum
appellavit.] De Volonibus notum ex
Livio, Festo, Macrobio, aliis. Apud
Livium in eadem historia Voluntarii
quoque sæpe nominantur. qui diver-
sa conditionis fuerunt ab ipsis Marci
Volonibus: liberi nempe homines,
non servi: qui cum vel propter æra-
tem, vel quod legitima stipendia con-
fecissent, cogi non possent, sponte
militabant. Evocati postea dicti sunt,
hoc est, inquit Dio, ἀράνης.*

³ *Armavit etiam gladiatores.] Tacitus
de copiis Othonis: deforme in super anxi-
tum, duū millia gladiatorum: sed per circu-
lia arma etiam severis ducibus usurpatum.*

⁴ *Quos Obsequentes appellavit.] Tan-
quam non in legionibus militantes,
sed in obsequiis principis. in vita Per-
tinacis: cum milites de castris ad obse-
quium principis convenerissent.*

⁵ *Latrones etiam Dalmatiæ atque Dar-
daniæ milites fecit.] Latrones appellat
gentem latrocinii deditam, ex præ-
da & rapinis plurimum viventem.
non enim parti Dalmatarum aut
Dardanorum, sed in uniuscunum o-
mnibus hoc nomen convenisse ex
historicis notum & geographis.
Dalmatarum militum meminit ve-
tus inscriptio Moguntina, cuius ini-
tium:*

PLASSI. F. DIOCLEAS
MIL. EX. COHORTE. V
DALMATARUM.

⁶ *Armavit & Diocmitas.] Regius.
Daticus. sed vulgata in scripturam
tuetur locus Ammiani, quem sub-
jeci è libro xxvii. loquitur autem
de Musonii vicarii Asiae expeditione
contra Isauros prædones. Adhibitis,
ait, semiernibus paucis, quos diocmitas
appellant, unum gressorum centum, se-
patuisset facultas, adoruisse est conatus. sic
legunt ibi & antiqua Marcellini ex-
emplaria. Errant qui existimant scri-
bendum diocmitas, διοκμής Græcum
est vocabulum: at διοκτηνς, non
Græcum sed Barbarum. Nobis diu
placuit scribi diocmitas. Apparet ex Am-
miano militum genus fuisse levissi-
ma armaturæ: quorum opera ad-
versus prædones, & id genus fugaces
hostes utebantur. Vetus Romano-
rum mos fuit, ut per singulas provin-
cias forte ductas cohortes colloca-
rent contra latronum incursionses.
Tertullianus: Latronibus v. si ligandis per
universas provincias militaris statio fortis-
tur. Hi sunt latrunculatores, quos
Justinianus in Novella octava, &
xxviii, ac xxix. appellat ληστρο-
ντες, & βιοκωλύτες. Sed quoniam
Diocmitas scriptum in omnibus li-
bris, regio excepto, invenimus, scri-
bam libens cum Josepho Scaligero,
Diocmitas. id nomen populi in agro
Synadensi Phrygiæ, de quo Strabo
aliisque. Videtur Marcus horum ali-
quot cohortes in exercitu suo ha-
buisse, ut Dalmatarum & Dardano-
rum. Meruerunt aliquando inter
Romanorum mercenarios & Dolomita-
gens ea fuit in Persidis mon-
tanis sita: de qua fusè Procopius li-
bro ultimo.*

norum auxilia contra Germanos. Omni præterea diligentia paravit legiones ad Germanicum & Marcomannicum bellum : & ne provincialibus eset molestus, auctionem rerum aulicarum, ut diximus, fecit in foro divi Trajani, in qua præter vestes & pocula & vasa aurea, etiam signa cum tabulis magnorum artificum vendidit. ² Marcomannos autem in ipso transitu Danubii delevit, & prædam provincialibus reddi-
dit. ³ Gentes omnes ab Illyrici limite ⁴ usque Galliam

CO.

SALMASIUS.

⁶ *Armauit & Diocmitas.]* Quæsi-
vere docti de istis Diocmitis, an fru-
stra nescio. eruditissimus Scaliger
Diocmitas volebat à Docimeo, quæ
urbs est Phrygia. sed à Δοκιμίῳ,
neque secundum artem nec secun-
dum consuetudinem Δοκιμίῳ pos-
t est descendere. Nam aut Docimen-
tes aut Docimenti dicebantur : illud
ex arte, hoc ex consuetudine. Ste-
phanus : Δοκιμίῳ πόλις Φρυγίας,
οἰς Εὐδαίμων. τῷ ἔθνῳ Δοκιμίῳ,
καὶ τέχνῃ, τῷ δὲ σωτήρᾳ Δοκι-
μίῳ, ἀφ' ἧς τῇ κύριῳ γένεται φασι.
non igitur potest esse Docimites à
Docimium. deinde omnes libri Dioc-
mitas retinent : & ita scribitur apud
Ammianum Marcellinum. Diu multumque
perpendenti non aliunde
mihi deduci posse videntur isti Dioc-
mitae quam δοκὶς ή διωμητής. nam à
δοκιμίῳ, διωμητής, vox quidem non
illa barbara, insolentia tamen &
novæ forma. itaque magis placeat
διωμητής illos appellari, δοκὶς ή
διωμητής. quod verbum factum est
à δοκιμίῳ. sic autem videntur appelle-
lasse genus militum leviter armato-
rum & expeditorum, ad perseguen-
dum fugitivos aut latrones, quos &
δοκιμίου appellabant. & ut ita acci-
piamus, aperte suadent verba Mar-
cellini : genus scinderium, inquit,
homum quos Diocmitas appellant. ne-
que enim si ex aliqua gente & origi-

nem & nomen ducerent, ita locum
eset. Diocmitas autem scriptum pro
Diocmitas, ut in veteribus libris Doc-
mitas semper pro Dogma reperitur scriptum
& similia.

GRUTERUS.

⁶ *Armauit & Diocmitas.]* Sic &
mnibus litteris codex Palatinus.

¹ *Magnorum artificum.]* Non aliter
quoque Palat.

CASAUBONIUS.

¹ *Cum tabulis magnorum artificum.]*
Perperam in membranis, miserrimum
artif.

² *Marcomannos in ipso transitu Do-
nubii delevit.]* Marcomannos intellige,
non gentem ipsam, quæ multis post
seculis infesta Romano nomini per-
duravit : sed illum tantum exercitus
eorum, qui stabat in acie, sequitur
statim, accept in deditonem Marcomanno-
nos. vide Xiphilinum & Legationem
ex Dione Excerpta. narrat Dio-
zygas magnam cladem accepisse, &
pugna quæ pugnata est super aqua
Danubii gelu concretis : de qua
tasse clade hæc sunt accipienda.

³ *Gentes omnes ab Illyrici limite usque
Galliam confiraverant.]* Aurelius Vi-
ctor, Triumphi acti ex nationibus qui
regi Marcomaro ab usque urbe Pannonia
eius Carnuto nomen est, ad media Gallia
protendebantur. Hæc Victor: ubi vides
illius in historica narratione seculi
tatem : nam falsum omnes gentes
qua ad bellum Germanicum invi-

conspiraverant, ¹ ut Marcomanni, ² Narisci, ³ Her munduri, & Quadi, ⁴ Suevi, Sarmatæ, ⁵ Latringes, & Buri: ⁶ hi aliique cum Victovalis ⁷ Sosibes, ⁸ Sicobo tes,

Marcomannicum societatem junxe runt, regi Marcomaro fuisse subditas. & quod ait, usque ad media Gallorum melius Capitolinus, usque Galliam vel ut alii, usque in Gall. Sed ita loquitur Victor, res in Sequanis turbatas respiciens. de quo mox & Capito linus.

GRUTERVS.

⁴ Usque in Galliam.] Sic quoque Palatinus noster.

² Narisci.] Extat in Pal. Varista, quemadmodum & aliorum aliquot authentici.

⁵ Latringes & Buri.] Idem codex Lacringes & Burei.

⁶ Hi aliique cum Victovalis.] Pal. itemum Victovalis. ita tamen expressit priora, ut haeres an duabus vocibus pronuntiari voluerit, an vero una, Hiallique; quod & alii invenerunt in libris suis.

SALMASIUS.

¹ Ut Marcomanni, Narisci.] Naristæ dicuntur veteri libro, quod ab est propius à Dionis lectione, qui in excerptis legationum, Narissas appellat. Ovæsori Ptolemæo. recte igitur heic Varista legeretur. sed N & V s̄pē invicem mutantur. itaque Naristæ & Varistæ idem, vel Naristi & Varisti.

⁴ Suevi, Sarmatæ.] Plura genera Sarmatarum ponit tabula vetus Peutingerorum: Sarmatas sagos, Sarmatas Amaxobios, Sarmatas Lupiones, Sarmatas Venedos, Sarmatas Roxulanos, Suanos Sarmatas, Sasonas Sarmatas.

⁵ Latringes & Buri.] Palatinus: Lacringes, Burei. & Lacringes quidem melius quam Latringes. Nam Dioni sunt Δάσηζοι pro Λάσηζοι, quomodo reponendum apud Di nem censeo. Buri autem Βέρροι.

Dioni dicuntur in Trajano. populos autem illos omnes quibus cum rem habuit Marcus, sic enumerantur à Dione: Astringi, Izoges, Marcomanni, Quadi, Naristæ, Diacringi, Buri. Vetus vero tabula Peutingerorum tractuum illorum gentes sic enumerat: Burcuros, Alaninos, Armalauros, Marcomanos, Quados, Lutngos, Duros, vel Duros. sic enim supplendam vo cem imperfectam, quæ ibi legitur. Dur, censeo, & illos intelligo qui Buri heic & apud Dionem dicuntur.

CASAUBONUS.

² Narisci.] In excerptis Legatio num è Dione appellantur isti Ναρισται. in regio quoque eadem terminatio: sed in principio ibi peccatum, Θαριστæ pro Naristæ. Tacitus Nariscos aut fortasse Naristos nominat. in libro De moribus Germanorum. in codice Augustino Varista: quomodo etiam in Ptolemai codicibus, nam ibi Οὐαριστοι.

³ Hermunduri & Quadi.] Reg. Her munduli. Quatuor hos populos etiam Tacitus similiter jungit. Juxta Her munduros, ait, Narisci, ac deinde Marcomanni & Quadi agunt.

⁵ Latringes & Buri.] Reg. Latringes, Buri. Suspicer esse qui in libris Taciti dicuntur Marsigni & Buri, sermone cultuque Suevos referentes. nisi mavis Marsignos Taciti esse Μαρσιγοις Ptolemai: quod propius vero. at in Excerptis è Dione Δάσηζοι depravate, pro Λάσηζοι, vel Λάσηζοι. Jornandes nominat & Astringos: qui non sunt Latringes isti: sed qui dicuntur Dioni Ασηζοι. Buri Ptolemæo quoque οι Βέρροι, & Dioni in Excerptis.

⁶ Hi aliique cum Victovalis.] Regius Ayali. sic & Puteani unus. Sed Hyaliorum inter gentes Germanicas aut

372 JULII CAPITOLINI
tes, 'Rroxolani, Bastarnæ, ' Alani, Peucini, 'Costoboci. Imminebat & Parthicum bellum & Britanicum. Magno igitur labore etiam suo gentes asperimas vicit, * militibus sese invitantibus, ducentibus etiam exercitum legatis & præfectis prætorio: accepitque in dedicationem Marcomannos, plurimis in Italiam traductis
' Semper sanè cum optimatibus, non solùm bellicis

Sarmaticas, quod sciam, nemo est qui fecerit mentionem. Assentior igitur Beato Rhenano, reconditæ doctrinæ viro, qui pridem corrigendum monuit *Taifali*. nota gens ex Mamertini panegyrico, & magis ex Ammiani historia xxxi. ubi multa de horum turpi & obsoœna vita. Jornandes de rebus Geticis Taifilos dicit, sive Thuifalos. de Victovalis, qui Ammiano Victobali, ante di-
ctum. Scripti, *Convictuales*.

SALMASIUS.

6 *Hi aliique cum Victovalis.*] Palatinus unica voce: *Hia*lique cum *Victu*lo, populos ego quidem nullos isto novi nomine, nec nescio vulgo doctili mos vitios, *Taifali*, reponere, & hanc illis placere conjecturam, quid statuam nescio. *Vic*tu autem semper scriptum in optimo libro *Bizigallus* Graci scriptores nominant.

CASAUBONUS.

7 *Sofier, Sicobotes.*] Regius, *Sicobotes*. utrum melius, alii quarendum relinquimus: nobis enim hæc populorum nomina, alibi non comperta. Qui deinceps sequuntur, omnes vulgo notissimi. *Coffoboci*, Dionni *Kosyoboghi*. Ptolemai codices, *Koigoboghi*.

GRUTERUS.

8 *Sicobotes.*] Haud secus Palatinus.

2 *Alani Peucini.*] Noster, *Halani*, *Peutini*.

4 *Militibus sese invitantibus.*] Pal-

imitantibus. quod probissimum ha-
fuerit, si acceperit scriptor se propon-
fit enim fere ut miles sequens
exemplum ducis sui. vulgata tamen
non sua etiam desit ratio.

SALMASIUS.

1 *Rroxolani, Bæstarnæ, Alani* in veteri tabula; *Bæstarni*, *Dacptuyar*, *Pati*, *Dagæ*, *Getæ*, *Vendi*, *Roxon*, *Manicæ*, *Cannæ*, *Pfaccanæ*, *et* *Bæstarni* pro *Bastarni*. nam & in
propinquo ponuntur, *apres Bæstarni*,
reliqua nos alias per otium exposte-
mus.